GLORIEUX, I, p. 317, q).

**19** (ff. 268 a-276 b) [GULIELMI DE ALVERNIA TRACTATUS DE COLLATIONE ET SINGULARITATE BENEFICIORUM.] \* *Contra pluralitatem beneficiorum Guliermi Parisiensis*. \* Inc. [U]mbra Vehemeth sicut scriptum est; des. maiora maioribus relinquentes et cetera. \* *Explicit tractatus de pluralitate beneficiorum Guliermi parisensis*. Folis 276 v-277 v en blanc. Foli 278 a-c, fragment ratllat de la mateixa obra: inc. (truncat) [sicut egritudo ut uere (?) del.] *Nam ratio; des. ut dispositio;* compareu amb el foli 186 c, supra.

GLORIEUX, I, p. 218, r).

**20** (ff. 278- d-340 d) [GULIELMI DE ALVERNIA SUMMA DE VIRTUTIBUS ET VITIIS.] \* *De virtutibus et vitiis Guilhelmi parisiensis*. \* Inc. [P]ostquam iam claruit ex ordine ipso rerum; des. cum triumphis nobilibus de medio eorum et cetera.

GLORIEUX, I, p. 316, j).

## II

| TRAC[TA]TUS QUIDAM<sup>a</sup> IN QUO RESPONDETUR OBJECTIONIBUS | [46 c  
QUE FIEBANT CONTRA TRACTATUM ARNALDI DE ADVENTU ANTICRISTI<sup>1</sup>. | [46 d

[T]ertiodecimo centenario annorum Christi, circha finem, apparuit in populo christiano quidam denuntians tempus persecutionis maximi Anticristi futurum esse in .xiiii<sup>o</sup>. centenario, quod nunc currit, asserens quod illud tempus emerget circha <m> partem illam centenarii ad quam terminarentur .m.cc. nonaginta anni a tempore quo populus iudeorum expulsus est per romanos totaliter a terra promissionis; et manifestavit ecclesie romane secreto<sup>2</sup> fuisse revellatum eidem quod iste numerus annorum, currens a predicto initio usque ad tempus Antichristi, fuit expressus per Danielem<sup>3</sup> sub talibus verbis: «a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium et possita fuerit abhominatio in desolationem, dies<sup>b</sup> m.ccxcc»; ita quod in illa revellatione, cuius modum expressit romane ecclesie, didicit quod Spiritus Sanctus per illa verba Danielis intendebat principaliter prenuntiare tempus quo fervore debebat persequio supradicta, ponendo<sup>c</sup> diem pro anno.

Hanc autem denuntiationem scripsit cum exhortatione chatolica fidelium ad temporalia contempnenda, et celestia vel eterna toto studio perquirenda; et ut armis virtutum se premunirent contra tribulationes futuras. Insuper et scripto divulgavit eam solemniter apud fideles.

Quam annuntiationem attempaverunt plurimi condempnare diversis modis: nam quidam ratione denuntiati vel dicti, quidam vero ratione denuntiantis, quidam<sup>d</sup> autem per modum denuntiandi.

## [I]

Ex parte vero denuntiati sattagebant plures inde condempnare: nam quidam dixerunt quod detestabilis erat denuntiatio tamquam falsa et erronea, quidam vero tamquam inutilis vel non necessaria et impossibilis; alii vero dixerunt quod erat repudianda<sup>e</sup> tamquam dubia et temeraria.

[A] Primi igitur dixerunt quod erat falsa, quia contra veritatem, et erronea, quia contra Christum, quod sic declarabant:

<sup>a</sup> quidem.      <sup>b</sup> dies supra m.      <sup>c</sup> seq. die del.      <sup>d</sup> corr. ex quidem.  
<sup>e</sup> erant repudienda.

<sup>1</sup> Títol repetit al peu del foli 46c per mà posterior, de la qual són també algunes notes i subtítols marginals, que ometo del tot.

<sup>2</sup> Es refereix probablement al seu *Tractatus de tempore adventus Antichristi*, sobre la data del qual i les etapes de la seva publicació veg. infra, f. 60 b-c, i la introducció del present treball.

<sup>3</sup> Dan. 12, 11.

[1.<sup>o</sup>] Cristus dixit apostolis et aliis discipulis: «Non est vestrum | nosse tempora vel momenta que Pater possuit in sua potes- | [47 a tate»<sup>4</sup> [...].

[2.<sup>o</sup>] Item Cristus dixit eisdem, ut legitur .xxiiii<sup>o</sup> Matthei, quod de die et hora consumationis seculi nemo s[c]it, neque angeli in celo<sup>5</sup> [...].

[3.<sup>o</sup>] Item apostolus dicit, ad Thessalonicenses prima, quod dies Domini sicut fur in nocte veniet<sup>6</sup>, scilicet ex improviso rapiens ad iuditium, sicut dicit Glo[ssa]<sup>7</sup>.

[4.<sup>o</sup>] Item, ad Thessalonicensis .ii. a f., dicit<sup>8</sup>: Rogamus vos, fratres, ut non moveamini a sensu vestro, «neque terremini, neque per Spiritum», hoc est, per revellationem divinam, ut ait Glo[ssa]<sup>9</sup>; «neque per sermonem», hoc est, per auctoritatem sacre scripture; «neque per epistolam, tam[quam] per nos missam, quasi instet dies Domini» [...].

[5.<sup>o</sup>] Item Glosa<sup>10</sup> super illo verbo<sup>11</sup>, Domine, si in hoc tempore, et cetera, dicit: «Illi regni<sup>f</sup> tam secretum est tempus, ut tantum scientie Patris pateat».

Et quia denuntiatio erat specialiter de tempore Antichristi, quod ostendebant rationibus et auctoritate.

[1.<sup>o</sup>] Rationum vero prima est quod tempus Antichristi propinquissimum est fini mundi et consumationi seculi, unde dicebant quod si sciretur sub aliquo certo numero annorum tempus Anticristi, iam sciretur tempus consumationis seculi sub aliqua distantia propinquissima vel brevissima, quod | repugnaret, ut dicebant, verbo Christi | [47 b dicentis: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta»<sup>12</sup> et cetera.

Secunda vero ratio est quia Scriptura determinat tempus quo rengnabit personaliter Anticristus, dicens quod erit tempus ce[n]tum annorum cum dimidio<sup>13</sup>; et determinat tempus quod post mortem eius concedetur electis ad penitentiam et quietem, quod in Daniele<sup>14</sup> dicitur esse tempus .xlv. dierum, ut ait Glossa<sup>14</sup> super epistolam ad Thessalonicenses .ii.am g.; si ergo h sciretur, ut dicebant, tempus Antichristi, [esset] contra superius dicta.

<sup>4</sup> Act. 1, 7.

<sup>f</sup> regium.

<sup>g</sup> .ii.o.

<sup>h</sup> seq. di del.

<sup>5</sup> Cf. Mt. 23, 36.

<sup>6</sup> Cf. 1 Thes. 5, 2.

<sup>7</sup> La *Glossa ordinaria*, atribuïda a Walafrid Estrab (segle ix), però amplament refosa el segle XIII a l'escola d'Anselm de Laon. Veg. els estudis de B. Smalley en «Recherches de Théologie ancienne et médiévale» 7 (1935) 235-262; 8 (1936) 24-60; 9 (1937) 365-400. Text a PL 113 i 114. — Veg. PL 114, 619.

<sup>8</sup> 2 Thes. 2, 1.

<sup>9</sup> PL 114, 621.

<sup>10</sup> PL 114, 427.

<sup>11</sup> Cf. Act. 1, 6.

<sup>12</sup> Act. 1, 7.

<sup>13</sup> Cf. Dan. 7, 25.

<sup>14</sup> Cita falsa.

[2.<sup>o</sup>] Auctoritas vero est Augustinus, non tantum in divina[m] scriptura[m], sed diversis; quarum prima scribitur .xviii. *De civitate Dei* sub talibus verbis<sup>15</sup>; «Illa sane novissimam persequitionem [...] tempora vel momenta» [...].

| Ad que omnia respondendo prefatus denuntians dixit: | [48 a] «Er[r]atis, nescientes Scripturas»<sup>16</sup>, neque intelligentes ea de quibus loquimini seu allegatis. Ad cuius erroris evidentiam oportet nos reducere ad memoriam illa que sunt tam fidelibus quam philosophis per se nota [...]. [*Segueix la refutació de les raons adduïdes.*]

| [B] [Q]ui vero condemnaverant eam [denuntiationem] | [52 b] tamquam inutilem vel non necessariam et impossibilem, suam sententiam chonati sunt multipliciter confirmare.

[1.<sup>o</sup>] Primo per rationem quam dicunt omnium doctorum esse concorditer, scilicet, quod si finalia tempora prescirentur, multi, maxime carnales, prefigerent sibi terminum usque ad quem desideria carnis implerent et peccare cessarent [...].

| Secundo confirmingant hoc auctoritatibus, et primo per illam | [52 c] Augustini que primo superius fuit recitata [...]; tertia [sic] est Glose<sup>17</sup> super illo verbo Actuum, «Non est vestrum nosse»<sup>18</sup> et cetera [...]; quarta est Glose <Que> alterius<sup>19</sup> super eodem passu [...].

[2.<sup>o</sup>] Quod autem denuntiatio sit impossibilis ostendebant primo per potentiam propriam Dei, dicentes quod etsi Deus possit finalia tempora revellare de potentia absoluta, non tamen potest de potentia ordinata [...].

Secundo vero chonabantur ostendere impossibilitatem denuntiationis per contra[r]ietatem eius ad scripturam<sup>1</sup> sacram in multis locis: primo in Eclesiaste<sup>20</sup>, ubi dicitur quod multa hominis afflictio quia ignorat preterita et futura [...]; secundo in Habachuch<sup>21</sup>, ubi dicitur, «Domine, opus tuum in medio annorum notum facies» [...]; | [52 d] tertio in epistola ad Corinthios: ibi dicit apostolus quod ad eos fines seculorum devenerunt<sup>22</sup> [...]; quarto in Apocalipsi<sup>23</sup>, ubi dicit[ur] xx<sup>o</sup>. capitulo quod Dominus ligavit diabolum .m. annis [...].

[A]jd predicta vero denuntians respondebat dicendo: «Er[r]atis [...]»<sup>24</sup>. [*Segueixen les refutacions d'encuny arnaldia, amb l'enumera-*

<sup>1</sup> seq. eius del.

<sup>15</sup> Llibre 18, cap. 53: CSEL 40/2, 356-359.

<sup>16</sup> Mt. 22, 29.

<sup>17</sup> PL 114, 427.

<sup>18</sup> Act. 1, 7.

<sup>19</sup> Probablement es refereix a la nomenada «Glossa interlinearis», publicada en els mateixos volums 113 i 114 de la PL.—Veg. nota 17.

<sup>20</sup> Cf. Eccl. 3, 11; 9, 12.

<sup>21</sup> Hab. 3, 2.

<sup>22</sup> 1 Cor., 10, 11.

<sup>23</sup> Cf. Apoc. 20, 2.

<sup>24</sup> Cf. Mt. 22, 29.

*ració (f. 56 d) de les sis edats de l'Església segons Joaquim de Fiore, que no és citat.]*

| [C] [C]ondemnantes vero denuntiationem ut dubiam et | [57 a temerarium, suum conceptum manifestabant circha utrumque dicentes quod erat dubia vel [in]certa dupliciter: primo quia multiplex, 2.<sup>o</sup> quia mistica.

Horum autem primum declarabant per hoc, quia dies in Scriptura multipliciter sumitur [...]. Ad quod denuntia[n]s respondebat [...].

Secundo declarabant quod esset mistica locutio sive figurativa per hoc, quia locutio in qua dies pro anno proponitur proculdubio est allegorica [...]. | Ad hoc autem denuntians respondebat [...]. | [57 b

| [I]dcircho vero dicebant eam [denuntiationem] temerarium | [57 c fore, quia tam ratione sui quam ratione denuntiantis ad illicitum prorumpebat [...]. [A]d que denuntians respondebat [...].

## [II]

| [E]x parte vero denuntiantis ostendebant esse illicitum et, | [60 b per consequens, temerarium pluribus modis.

[A] Nam aliqui dixerunt quod ad [il]licitum prorumpebat presumendo quod nullus doctorum adhuc temptaverat.

Quibus denuntians respondebat quod si ex presumptione faceret, sine dubio foret illicitum ac temerarium; sed sciebat hoc non esse verum, quia nec ad gloriam suam faciebat, nec ad confussionem aliquius, nec per consequens pravo zelo, sed faciebat zelo salutis animarum et evangeli<sup>e</sup> veritatis promovende, qui zelus essentialis decet<sup>k</sup> esse cuique fidelium.

Item dicebat sumis sacerdotibus: — Hoc fatio ex precepto superioris, a quo preceptum<sup>1</sup> expressum habui quod scriberem, quod cum languidus in capite et in pedibus iacerem in lecto super sinistrum latus et solus in cella mea, repente vocem audivi dicentem michi: Surge et scribe<sup>25</sup>. Qua voce audita credidi quod decubitus super regionem splenis forsitan illuderer michi, et ideo verti me super dorsum<sup>m</sup> et ... dum respuimus aliquantulum ... venisset ... est ... tertio vox predicta vehementius reddit et in eodem instant[e] vocis fuit michi vissum quod in sinistra mamilla recepissem ictum fortissimum quasi cum lancea; tunc vero ter[r]itus erexi me subito sedensque in loco possui manum super mamillam, ut experirer si flueret sanguis inde; et dum tangerem ipsam, vissum est michi quod globus igneus caput meum ingrederetur, et sensi me liberatum totaliter a languore ipsius. Et ti-

<sup>1</sup> auangelice.      <sup>k</sup> docet.      <sup>l</sup> precepto.      <sup>m</sup> seq. et del; textus corrup.

<sup>25</sup> Cf. 3 Reg. 19, 5.

mens ne graviter | percuterer, festinanter accessi ad tabularium, | [60 c et cepi cartam et atramentum et calatum, et tunc clare sine perturbatione<sup>n</sup> occurrit michi quod scripsi in tractatu<sup>o</sup> qui incepit «Constitui vos»<sup>26</sup>; quam scripturam non divulgavi, nec etiam comunicavi, nisi quibus<sup><q></sup>dam cartuscientibus in eorum monasterio longe post, bene per .vii. annos. Deinde post, fere<sup>p</sup> per quadriennium, missus per regem Aragonum ad regem Francie, causaliter divulgavi Parisius, ubi nocte qua propter hoc fecerunt me magistri parisienses<sup>q</sup> incarcerari<sup>q</sup>, preceptum divulgandi recepi; quoniam nocte illa sepius in habitaculo carceris audivi vocem dicentem<sup>r</sup> michi: «Serve nequam<sup>27</sup>, quare abscondisti pecuniam Domini tui?»; nec tamen illi qui mecum erant in carcere audierunt. Predicta vero quamvis audivissent summi sacerdotes, nichilominus spreverunt consilium Dei, dicentis in Actibus<sup>28</sup> per Gamaliel: Si adeo est istud asperabitur [...].

[B] [A]lii vero dixerunt quod denuntians temerarie procedebat, ideo quia faciebat se prophetam, cum neque faceret miracula nec ostenderet signa revellationis.

Ad que respondebat falsum esse quod dicebatur, quia ipse nichil denuntiabat auctoritate sui, quod dicebat se facere illud ex precepto superioris; tum, quia per autoritatem Scripture denuntiabat, proinde non indigebat denuntiatio miraculorum testimonio [...].

| [C] [A]lii vero dixerunt quod ideo non licebat ei, quia erat | [61 b de filiis despecte nationis, scilicet catalanus.

Quibus respondebat quod illa blasfemia directe vulnerat Christum et irritat doctrinam sacram; nam Christus non facit differentiam in nationibus, sed congregat ministros ex omni natione que sub celo est, et facit ut in conspectu eius adorent «universe familie gentium»<sup>29</sup> [...].

| [D] [A]lii vero dixerunt quod ministerium denuntiationis | [61 c predicte non licebat denuntianti, quia coniugatus.

Quibus similiter respondebat dicens quod ista obiectio irrogabat enormem blasphemiam seu contumeliam Deo et domino Yesu Christo, qui in veteri populo plurimos coniugatos eligit ad ministerium revelationis et prophetie atque doctrine sue veritatis, et in populo novi

<sup>n</sup> prenudatione.

<sup>o</sup> corr. ex tractatui.

<sup>p</sup> ferre.

<sup>q</sup> corr. ex parisienses; seq. incarcerated del.

<sup>q</sup> incarceratedar.

<sup>r</sup> corr. ex dicentem.

<sup>26</sup> Es el *Tractatus de tempore adventus Antichristi*; veg. nota 2.

<sup>27</sup> Cf. Lc. 19, 22.—Aquests detalls no són recontats en la segona part del tractat referit en la nota precedent, on Arnau es defensa de les impugnacions dels doctors parisiens.

<sup>28</sup> Cf. Act. 5, 34-39.

<sup>29</sup> Ps. 21, 28.

testamenti preposuit<sup>s</sup> non solum s<sup>y</sup> ministris veritatis eius<sup>30</sup>, sed etiam cunctis fidelibus, actu coniugatum, scilicet beatum Petrum<sup>31</sup> [...].

| [E] [A]lii vero dicebant quod ministerium predictum illicitum erat ei, quoniam sompniori.

Ad quod respondens dicebat: — Erratis<sup>32</sup> dupliciter, scilicet calumpniando<sup>t</sup> et blasphemando. Calumpnia quidem est manifesta in hoc, quia neque denuntians asserit se que denuntiat sompniasse, neque probare potestis<sup>u</sup> quod id sompnia veritatis. Blasfemia | vero con- | [61 d sistit in eo, quod ponitis despiciendos atque repudiandos esse ab Ecclesia Dei, qui afferunt ei veritatem divinam in sompnis acceptam [...].

| [F] [A]lii vero dixerunt quod responda erat denuntiatio, | [62 a quia denuntians fantasticus.

Quibus respondebat: — Erratis<sup>32</sup> dupliciter. Primo quia loquimini sine iuditio rationis et<sup>v</sup> ostenditis vos non intelligentes quod proferitis, aut delirare<sup>v</sup>, aut ex animo [im]puro loqui; nam ratio dictat ut nullus iudicetur fantasticus propter illa que scribit aut profert, nisi per ea que tradidit appareat eum habuisse conceptus fantasticos [...]. | Item erratis — ut dicebat — 2.<sup>o</sup> modo, quia blasphemiam divulgatis, que rectissime percutit caput vestrum, quoniam fantasia nichil aliud est nisi apparitio; fantasticus est proprie qui<sup>x</sup> de rebus id sentit quod realiter non existit, sed tantum appetit<sup>x</sup> ei quod sic sit; qui vero de aliqua re sentit illud quod sic se habet in re, non est fantasticus, sed discretus. Id autem vere est secundum rem, quod Dei iuditio sic se habet; illud autem quod apud Deum non sic se habet ut iudicant homines, vere non est, sed appetit hominibus esse: propter[ea] secundum veritatem fantasticus est conceptus de talibus rebus. De hoc autem ponebat exemplum in ministris Ecclesie, dicens quod omnes pseudoprelati vel pseudocardinales aut patriarcha vel archiepiscopus vel episcopus vel abbas, et sic de aliis similiter, et pseudoreligiosi et pseudoprecones aut theologi vel doctores omnes in quantum sunt vere fantastici, quod ipsi reputant se veros prelatos aut religiosos aut doctores, et tamen non sunt [...].

| [G] [A]lii dixerunt quod temerarie denuntiationem pre- | [62 d dictam exsequebatur, quoniam medicus: nam, ut dicebant, sicut fabrum est tractare fabrilia, ut ait Ieronimus in prologo super Genesi,<sup>32</sup> sic medicorum medicinalia, nec eorum est quod se<sup>y</sup> intromittant de theologicis vel divinis.

<sup>s</sup> proposuit.

<sup>"</sup> ministris [seq. testamenti eius del.] ministris.

<sup>t</sup> calumpniendo.

<sup>u</sup> postestis.

<sup>"</sup> seq. o del.

<sup>v</sup> delirare.

<sup>x</sup> seq. q del.

<sup>x</sup> apparent.

<sup>y</sup> in se.

<sup>30</sup> Cf. 2 Cor. 3, 6.

<sup>31</sup> Cf. Mt. 16; Io. 21.

<sup>32</sup> Cf. Mt. 22, 29.

<sup>32</sup> Cf. PL 23, 983.

Ad hoc respondebat denuntians quod fabro, ut faber est, et medico, ut medicus est, non convenit tractare divina; sed utriusque convenit ut est chatolicus aut fidelis, sicut Ioseph fabro<sup>33</sup> et sponsus Virginis tractare ipsum apicem divine veritatis, scilicet Christum; et sicut Paule et Eustochio, quarum<sup>z</sup> studium in divinis idem Ieronimus<sup>34</sup> commendabat; et sic | de aliis. Omnes enim fideles sunt de corpore Cristi, | [63 a et Cristus est omnia omnium<sup>35</sup>; proinde ad omnes pertinet sapere et tractare in spiritu eius veritatem divinam. Unde qui medicos in ministerio divine virtutis respuit<sup>a</sup> vel contempnit, non ambulat in spiritu Christi, nec habet in se veritatem christiane religionis.

Quod inde patet: primo quia negat eos fore de corpore Cristi; secundo quia blasphemat totam Trinitatem, que dedit Christum in medium humano generi<sup>36</sup>, ad quem ho[no]randum dedit preceptum dicens: «Honora medicum»<sup>37</sup> et cetera; tertio quia blasphemat Christum, qui medicos admissit in ministerio sue veritatis, ut Fabianum et Sebastianum<sup>38</sup> et Lucam<sup>39</sup>, cui etiam in Evangelio et in Actibus dedit multa de sua veritate scribere, que ceteri non scripserunt, et cui nullus apostolorum nunquam dixit: — Intromitte te de medicina et non de theologia —; quarto quia blasphemat totam Ecclesiam, nam si propter defectus ministri<sup>a</sup> debet respui veritas quam ministrat, graviter errat tota Ecclesia in acceptando prophetias Balaham<sup>40</sup> de Cristo, qui fuit infidelis et ariolus et sacrilegus et impurus.

Unde dicebat in proposito quod cum denuntians tradat evangelica non per considerationes medicorum aut philosophorum vel magorum vel quascumque a sacris considerationibus alienas, verum per illas que pure chatolice sunt, constat quod non est temerarius, cum non ut medicus illa pertractet, sed ut verus chatolicus aut fidelis.

### [III]

[A]ccensa<sup>b</sup> impugnatione predicte denuntiationis ex parte denuntiati et denuntiantis, iterum est sciendum quod ex parte modi denunciandi dupliciter impugnatur.

<sup>z</sup> Eustachio quorum.

<sup>a</sup> corr. ex resspuit.

<sup>a</sup> corr. ex ministerii.

<sup>b</sup> [a]ccensa.

<sup>33</sup> Cf. Mc. 6, 3; Mt. 13, 55.

<sup>34</sup> Ep. 108, ad Eustochium virginem: CSEL 55, 306-351.

<sup>35</sup> Cf. Rom. 11, 36; 8, 6; Col. 1, 16-17; Hebr. 2, 10.

<sup>36</sup> Cf. Mt. 9, 12; Lc. 5, 31.

<sup>37</sup> Eccli. 38, 1.

<sup>38</sup> Error d'Arnau o error del copista, per: *Cosmam et Damianum*.

<sup>39</sup> Cf. Col. 4, 14.

<sup>40</sup> Cf. Num. 22, 5-20. La frase així comentada, «Intromitte te de...» recorda la que Bonifaci VIII li havia adreçat: «Intromitte te de medicina et non de theologia, et honorabimus te», segons reconta Arnau en la *Interpretatio de visionibus* (ed. M. PELAYO, *Heterodoxos*).

[A] Primo quantum ad hoc quod finalia tempora denuntiantur per modum calculi numeralis, prout astrologi denuntiant eclipses; qui dicebatur esse inconveniens propter duo: quorum primum est quia notitia de finalibus temporibus non habet certa et infallibilis principia [...]; | secundo dicebant hoc esse inconveniens tamquam | [63 b] temerarium, quia nullus sanctorum vel doctorum Eclesie atemtaverat prenuntiare tempora illa per istum modum.

[1.<sup>o</sup>] Ad hoc autem denuntians respondebat dicendo, ad primum, quod proculdubio non solum temerarium sed insanum esset velle determinare aliquem futurum eventum ad certum tempus per determinatam calculationem partium temporis absque certis principiis calculandi. Sed cum rationes numerorum sint immutabiles et eadem<sup>b</sup> semper in omni quantitate, dicebat quod, sicut astrologi per certa principia quantitatis mobilis prenuntiant eventus eclipsium in planetis, recte numerando temporis portiones similiter potest quisquam facere in aliis numerabilibus [...].

| [2.<sup>o</sup>] Ad aliud autem dicebat quod obiectio in proposito | [63 c] est vana dupliciter.

Primo quia impertinens, quoniam hic proponitur scibile vel cognoscibile per humanam industriam [...]; set in illis quorum notitia nequit haberi nisi per revellationem divinam [...], non cadit temeritas<sup>c</sup> nec admiratio, ut patuit supra [...]. Quia non debet ignorare fidelis quod Deus, quando vult suam veritatem Eclesie<sup>d</sup> revellare, non revellat omnibus simul, sed alicui vel aliquibus qui sint ministri revellationis ad ceteros. Iterum scire debet quod ille quem ad istud determinat, non elligit ad hoc sive deputat ex consilio prelatorum aut elatorum, quia nullus est eius consiliarius, ut dicit Scriptura<sup>41</sup> [...]. | Cum ergo quis admiratur quod Deus alicui revellat quicquid | [63 d] omnibus utile, quod aliis non revellavit, et ideo spernit, pro certo est infidelis aut invidia vel superbia dempnatus. Nec in talibus, que solum pertinent ad secretum Dei, querenda est ratio nisi solum a Deo. Unde si quereretur a me<sup>e</sup> cur michi Deus aperuit intellectum, quem diu clauserat, in predicta prophetia Danielis, non tamen multis aliis maxime<sup>f</sup> in Eclesia, vel quare [per] me voluit illud denuntiari, et non per alios, non posse[m] melius respondere quam: — Nescio —; vel: — Quia sic placuit ei —. Quodsi quis eclesiasticus<sup>g</sup> vellet super hoc mecum disputare, fugerem<sup>h</sup> dicens cum Eclesiaste<sup>42</sup>: Verba sunt plurima et multam vanitatem in disputando vanitatem habentia. Set si pro animo vellet super hoc ad solatium caritatis aut spirituale conferre, dicerem quod Scriptura iamiam aperuit respondendo ad questionem

<sup>b</sup>" eadam.

<sup>c</sup>" corr. ex temeritas.

<sup>d</sup>" seq. relevare del.

<sup>e</sup>" seq. quare deus del.

<sup>f</sup>" fugererem.

<sup>g</sup>" lect. dub.

<sup>41</sup> Cf. Is., 40, 13; Rom. 11, 34.

<sup>42</sup> Cf. Eccl. 5, 6.

que dicit ad Corinthios<sup>43</sup>, quod Deus infirma mundi ellegit ut confondat fortiora, et insipientes huius mundi ut sapientes eius confundat, et<sup>i</sup> contempm[ti]bilia et ea que non sunt iudicio mundi, ut illa destruat que mundus esse iudicat potiora. Secundum que denuntians conjecturando chatolice dicebat quod si Deus ordinavit modo diruere turres Babilonis, id est superbie fulcimenta sive columpnas in populo christiano, videtur michi, secundum illa dicta apostoli, quod inter ceteros lapides quibus intendit percutere turres illas, ego sum<sup>k</sup>. Quoniam ille turres principales sunt tres, scilicet claritas sanguinis ut in generosis, altitudo status ut [in] religiosis, scientie sublimitas ut in theologis. Ego autem sum despectissimus genere et infimus statu et villissimus scientia vel officio.

Item dicebat quod obiectio predicta est in proposito vana per alium modum, scilicet quia subponit falsum. Nam multi doctores, etiam sacri, tetigerunt et tradiderunt hunc modum<sup>k''</sup> determinandi finalia tempora, scilicet per calculationem determinatarum partium temporis: quorum unus est dominus Jesus Christus in duabus scripturis, primo in Apocalipsi<sup>l</sup> Iohannis<sup>44</sup>, ubi .xx<sup>o</sup>. capitulo | dicit expresse quod | [64 a completis annis .m. ab soluta ligatione Sathanæ, ut supra fuit expositum, solvetur iterum; secundo in revelatione<sup>m</sup> quam fecit beato Cirillo<sup>45</sup> [...]. Item beatus Metodius<sup>46</sup> [...]. Item Augustinus .xx<sup>o</sup>. *De civitate Dei*<sup>47</sup> [...]. Item abbas Ioachim<sup>48</sup> [...]. Item Columbinus<sup>49</sup> similiter.

[B] [D]e cuncto modo dicebant determinationem esse temerariam quantum ad modum, propterea quia multis<sup>n</sup> increpationibus et notationibus<sup>n''</sup> ferit<sup>o</sup> multos [...].

<sup>43</sup> seq. in superfl.

<sup>k</sup> corr. ex mondum.

<sup>n</sup> corr. ex multos.

<sup>k'</sup> seq. in superfl.; conuenient del.

<sup>l</sup> apocalipsis.

<sup>m</sup> seq. in superfl.

<sup>n''</sup> notationibus.

<sup>o</sup> lect. dub.

<sup>44</sup> Cf. 1 Cor. 1, 7 i 28.

<sup>45</sup> Cf. Apoc. 20, 2-3.

<sup>46</sup> L'Oraculum angelicum, falsament atribuït a un suposat sant Ciril de Constantinoble, tercer general del Carme, però realment obra d'un falsari de les darreries del segle XIII. Vegeu-ne l'ed. de Piur a KONRAD BURDACH-PAUL PIUR, *Briefwechsel des Cola di Rienzo*, IV, a *Vom Mittelalter zur Reformation. Forschungen zur Geschichte der deutschen Bildung*, IV/4 (Berlin 1912), 221-327.

<sup>47</sup> Veg. ARNAU DE VILANOVA, *Obres*, I, 59-60. El text a ERNST SACKUR, *Sibyllische Texte und Forschungen. Pseudomethodius, Adso und die tiburtinische Sibylle* (Halle am S. 1898), 60-96.

<sup>48</sup> CSEL 40/2, 424-512.

<sup>49</sup> Principalment en el *Liber concordiae novi et veteris testamenti* (ed. de Venècia 1519) i en l'*Expositio in Apocalypsim* (ibid. 1527).

<sup>50</sup> Veg. J. BIGNAMI-ODIER, *Études sur Jean de Roquetaillade (Johannes de Rupescissa)* (Paris 1952), 149.

| [64 b]

## [Conclusio]

[E]x omnibus supradictis clarissime patet quod adversarii denuntiationis, qui superius <sup>p'</sup> sunt descripti, non querebant que Christi sunt, sed que sua<sup>50</sup>; sattagebant illuminare Christi Eclesiam, sed ipsius lucernas extingue, ut submergeretur in tenebrarum abissum, operantes in spiritu drachonis, sicut reales precursores furis venturi [...]. Propter quod [draco] antiquas resumpsit versutias, quibus impugnavit veritatem divinam quondam in primitiva Eclesia: duobus enim modis chonatur eam regulariter exterminare, primo scilicet per latenter astutiam sive callidam fraudulentiam, secundo per patentem sevitiam aut violentam oppressionem [...]. Finaliter enim nichil aliud intendit nisi quod veritas divina<sup>q'</sup> [...] proposita repudietur et nullo modo recipiatur, et iam recepta deseratur [...].

| [A] Quantum ad primum, scilicet ut repudietur in sua | [64 c novitate, procurat quod non cognoscatur [...]. Nam ad hoc ut laici vel illiterati non agnoscant eam, procurat ut ipsam repudient <sup>v"</sup> literati [...]. Ipsos vero doctores legis inducit ad repudiandum veritatem noviter et impugnandum eam duplici stimulo: quorum unus est in ipsis doctoribus, alias autem oritur a circumstantiis veritatis.

[1.<sup>o</sup>] Ex parte doctorum procurat <sup>r'</sup> quod regnet in eis presumpcio [...], et quanto sapientiores se reputant in eadem, tanto plus indignatio multiplicatur in eis adversus parvulos [...].

| [2.<sup>o</sup>] Stimulus ex parte veritatis [...] est apparenſ vel | [64 d sophistica diffamatio veritatis [...]. Istud sophisma draco multiplicabat inter fideles: quotienscumque [...] emergunt apud eos [...] aliqua scripture que circha divinam intelligentiam divine veritatis excellenter illuminant [...], procurat quod talia documenta [...] modo aliquo diffamentur.

Primo ratione sui, quemadmodum quando aliquod dubium continent procurat <sup>s'</sup> quod illud divulgetur et condempnetur, ut per hoc reddat suspectas [...] omnes scripturas et omnia documenta illius ministri. Quali modo abduxit fideles a studio scripturarum abbatis Ioacim, qui fuit in omnibus predictis ab apostolis citra clarior, doctior Eclesie Christi: nam procuravit quod Eclesia dampnaret unum libellum editum | ab eo contra magistrum P[etrum] Lombardum<sup>51</sup> | [65 a

<sup>p'</sup> corr. ex superlius.  
<sup>r'</sup> procurat doctorum.

<sup>p''</sup> repudiant.  
<sup>s'</sup> procurant.

<sup>q'</sup> corr. ex divinal.

<sup>50</sup> Cf. Phil. 2, 21.

<sup>51</sup> El Libellus de unitate seu essentia Trinitatis (Russo, p. 23, entre les obres autèntiques), perdut, condemnat al IV Concili del Laterà pels seus errors trinitaris.

[...]. Simili modo procuravit ut scripture fratris Io[annis] P[etri]<sup>52</sup>, quibus Spiritus Sanctus perhibet testimonium, ut declarabitur, diffamarentur, scilicet propter dubia que continebant; a quibus dubi[i]s occaxione sumpta ministri drachonis persecuti sunt eas et chonati sunt omnino exterminare; et simili astutia usus<sup>53</sup> est in parte contra scripturas denuntiantis predicti.

Secundo procuravit t<sup>3</sup> documenta predicta sive scripturas diffamari et sperni ratione ministri, quomodo procuravit de beato Ieronimo<sup>54</sup> quod diffamaretur de incontinentia et multis malis, quibus incredibilem persecutionem suscitavit u<sup>4</sup> aduersus eius translationes; et similiter facit quotienscumque de factis ministri figit in consideratione fidelium, sicut quod est coniugatus aut medicus, vel illiteratus aut ignorans grammaticam, vel similia, ut supra fuit expressum circha denuntiationem, vel quod fuit captus multotiens super suam doctrinam; sed a quibus<sup>x</sup>, et quo zelo, et qua iustitia vel equitate id fecerunt, numquam faciet eos considerare, sicut considerant qui spiritum Dei habent; quem ad modum quidam princeps chatolicus<sup>54</sup> qui<sup>y</sup>, cum quidam confessor suus diceret: — Vitate colloquium talis hominis, quia iam pluries captus est —, propterea quesierat: | — Ex eadem consci- | [65 b deratione qua dissuaderis michi colloquium eius, admitto ipsum, et est michi gratum et non suspectum, quia tot et tanti erant qui eum fecerunt capi, quod si aliquid erroneum<sup>z</sup> seminasset, numquam evassisset manus eorum, nec permississet Deus quod totiens evassisset —. Et in hac recussatione divine veritatis propter sofisticam infamiam nuncii vel ministri patefacit Deus per universitatem superborum, de qua dixit

<sup>s</sup>" vissus.      <sup>t</sup>" seq. de beato Ieronimo del.      <sup>u</sup>" seq. diversis modis del.  
<sup>x</sup>" aliquibus.      <sup>y</sup> del. et add. cui perperam.      <sup>z</sup>" seq. considerass et del.

<sup>52</sup> Sic per: *Petri Iohannis*, ço és, Peire Joan Olieu (Olivi), un dels caps dels espiritualistes franciscans. En vida d'Arnau els escrits espirituials d'Olieu, sobretot els referents a la pobresa evangèlica, havien estat durament censurats, diferents vegades, per teòlegs franciscans, però no formalment condemnats, ni per l'orde dels menors, ni per la Santa Seu. Fou el Concili de Viena el qui el dia 6 de maig 1312 condemnà la tesi d'Olieu sobre la pluralitat de formes en l'home i que l'ànima racional no informa el cos, ensembs amb altres dues proposicions a ell atribuïdes sobre la cronologia de la passió en l'evangeli de sant Joan i sobre el baptisme dels infants. Les tesis espiritualistes d'Olieu i dels seus seguidors foren condemnades encara per Joan XXII el 1317 i el 1323. Veg. sobretot FR. EHRLE, P. J. Olivi. *Sein Leben und seine Schriften*, en «Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte» 3 (1887) 409-552; i E. MÜLLER O. F. M., *Das Konzil von Vienne, 1311-1312. Seine Quellen und seine Geschichte*, en *Vorreformationsgeschichtliche Forschungen*, XII (Münster in W. 1934), 236-386.

<sup>53</sup> Veg. F. CAVALLERA, *Saint Jérôme. Sa vie et son œuvre*, I, a *Spicilegium sacrum loveniense*, 1 (Louvain-Paris 1922), 323-332.

<sup>54</sup> Probablement Frederic III de Sicília, que servà fidelitat a Arnau fins i tot després que Jaume II començà de desviart-se'n, precisament en els moments que s'escrivia l'opuscle que ara presentem als estudiosos. Veg. J. CARRERAS ARTAU, *Relaciones de Arnau de Vilanova con los reyes de la casa de Aragón* (Barcelona, Reial Acadèmia de Bones Lletres, 1955).

in Matheo<sup>55</sup> quod eorum iuditium nichil rectum, in illis verbis: «cui a similem extimabo<sup>b</sup> generationem hanc»? et cetera. Sicut etiam repudiaverunt Iohannem et Christum contrariis diffamationibus, sic et isti duos modernos nuntios diffamarunt. Nam de illo quem<sup>c</sup> primo missit eis, scilicet magistro R[aymundo] Luyli<sup>56</sup>, dixerunt quod erat illiteratus vel ydiota et ignarus grammaticalium. Deinde missit eis 2.<sup>o</sup> predictum denuntiantem, in facundia latine lingue non tantum sincera et splendida, sed pluribus et admirabili; dixerunt quod fantasticus erat et temerarius et fitonista<sup>57</sup> vel nigromanticus.

Tertio procurat diffamari predicta, ratione temporis aut novitatis. Ratione novitatis, ut supra patuit; sed ratione temporis quando divulgat quod sunt apocriphæ<sup>d</sup>, id est retro scripte, sicut dicitur de illis que fuerunt edite post canonem Biblie [...].

| [B] | [Q]uantum ad secundum vero, scilicet ut accepta<sup>e</sup> veritas deseratur, principaliter satagit<sup>f</sup> abducere fideles a studio sacri textus, ut simul impellat eos ad duo mala, quorum unum est transgressio divini<sup>g</sup> precepti, secundum est cecitas ignorantie [...].

| Alio modo procurat illam distractationem, per curiositatem philosophice intelligentie, et per hunc modum maxime seducit theologos [...]. Unde si theologus per veritatem quam scrutatur non efficitur pius et misericors et caritativus et humilis, certum est quod discedit a schola Cristi. Per hanc autem discessionem impellit eos dracho ad duo inconvenientia. Primum est contemnitus sacre monitionis, quam dicit apostolus<sup>58</sup>: Stultas et sine disciplina questiones devita [...]. | Secundum inconveniens est adulteratio chatolici | [66 a actus, qui est disputatio chatolica [...].

| Alio modo procurat supradictam distractionem, per timorem corporalis miserie; hoc autem modo seducit potissime religiosos [...]. | Que discessio non solum manifestissima, sed monstruosissima cernitur in eisdem; quam etiam sit abhominabilis et monstruosa panditur in revellatione Cirili<sup>h</sup> et Ildegardis<sup>59</sup> et Confessione ylerdensi<sup>60</sup>, et gratia exempli nimis aperte claret in illis qui ad curam egreditudinum corporalium iudeos vel alios infideles regulariter intro-

<sup>a</sup> seq. si del.

<sup>b</sup> corr. ex extimbo.

<sup>c</sup> quo.

<sup>d</sup> seq. in del.

<sup>e</sup> acceptas.

<sup>f</sup> seq. abicere del.

<sup>g</sup> corr. ex divine; seq. veritatis del.

<sup>h</sup> Cirilis.

<sup>55</sup> Cf. Mt. 11, 16.

<sup>56</sup> Veg. el que n'hem dit a la introducció del present treball.

<sup>57</sup> Sic per *pythonista* = 'pythonicus', 'endeví'.

<sup>58</sup> Cf. 2 Tim. 2, 23.

<sup>59</sup> Sobre sant Ciril veg. supra, nota 45. Sobre santa Hildegardis cf. ARNAU, Obres, I, 61, nota 13.

<sup>60</sup> CARRERAS, *Les obres teològiques*, n.º 16. — Es però en aquest tractat del ms. carmelità que Arnau s'estén més llargament a blasmar les relacions dels cristians amb els metges jueus.

ducunt; in quo discedunt a veritate Cristi tam corde quam opere. Corde tribus modis: primo quantum ad caritatem [...]. | [66 d] Opere vero discedunt quatuor modis: primo per contemptum<sup>i</sup> sacre monitionis per apostolum, qui dicit: «Nollite iugum ducere cum infidelibus»<sup>61</sup> [...] ; secundo per transgressionem chatolice constitutionis<sup>k</sup>, .xxviii<sup>o</sup>., paragrapho Nullus [...] ; | tertio per exemplum prave<sup>l</sup> | [67 a] informationis [...] ; quarto per divulgationem [...].

| Per dictam autem monstruositatem duabus mulieribus | [67 b] comparat<sup>m</sup> Scriptura<sup>62</sup> multitudinem predictorum, scilicet mulieri mētrici et fatue [...]. Licet in clero, maxime seculari, fit absque palio, manifestum vult<sup>n</sup> ex quinque, scilicet ex zelo et<sup>o</sup> ex studio et iuditio et ministerio et exercicio [...].

| Qualiter autem<sup>p</sup> ista dispersio spiritualis vel discessio a | [68 d] veritate christiane religionis fiunt completa, sicut Scripture prenuntiaverunt, declaratur ex ipsis Scripturis, primo per ordinarias [...], secundo per extraordinarias [...]. Quibus patefactis, per utrasque divinas scripturas absque nube cognoscent universi fideles quod iam non restat aliud fieri per drachonem, nisi ut violentam suscitet oppressionem per Antichristum, quod quantum adhuc distet, eisdem scripturis erit<sup>q</sup> manifestum. Non est tamen hic omittendum quod cum denuntiatio supradicta restringat persecutionem maximi Antichristi, et per consequens finem mundi, ad .xiiii. centenarium quod nunc currit, | [69 a] non tamen ideo contradicit vel oppo[n]itur po[si]tioni philosophorum dicentium quod ad perfectionem universi requiritur magnus annus, qui ex triginta sex milibus annis solaribus constituitur [...]. Duratio vero seculi dependet inmediate a libito Creatoris [...]. | Si | [69 d] vero queratur determinate notitia partis illius centenarii nunc currentis in qua perditionis filius revellabitur, iam non est invenire difficile, cum ex revellationibus particularibus, que sunt extra canonomem, indubitanter<sup>r</sup> aparet quod anni quibus Daniel prenuntiat illud tempus, sunt<sup>s</sup> anni lunares; quapropter si a solaribus<sup>t</sup> qui fluxerunt ab excidio Ierusalem usque ad complementum numeri Danielis, dematur excrescentia solarium annorum ad lunares, scilicet .xi. dies pro quolibet anno, reciperet sapie[n]s calculator terminum prelibatum, et insuper | cognoscet aperte quod si .m.m.ccc. anni expressi | [70 a] a Daniele lunares intelligentur esse sicut et .m.cc.xc. quos exprimit, ambo numeri complebuntur infra centenarium prelibatum. Per hanc autem confirmationem exsuffflatur aperte notabilis repugnantia predictorum numerorum<sup>u</sup>, que fuit superius introducta, sed plenius eam

<sup>1</sup> conceptum.      <sup>k</sup> sentionis.      <sup>l</sup> seq. inflamtionis del.      <sup>m</sup> comperat.  
<sup>2</sup> signum abrev. superfl.      <sup>o</sup> add.      <sup>p</sup> bis, secundum del.  
<sup>q</sup> corr. ex eris.      <sup>r</sup> indubitanter.      <sup>s</sup> corr. ex sicut.  
<sup>t</sup> corr. ex scolaribus.      <sup>u</sup> lect. dub.

<sup>61</sup> 2 Cor. 6, 14.

<sup>62</sup> Cf. Is. 1, 21; Mt. 25, 2.

tollet Agnus celestis fulgore sui nominis cum omnia implebuntur:  
cui sit laus et honor et gloria in secula seculorum<sup>x</sup>. Amen.

## III

| EXPOSITIO ARNALDI DE VILLANOVA SUPER<sup>a</sup> 24<sup>m</sup> CAPITULUM | [70 a  
MATHEI.

«[E]cce relinquetur vobis domus vestra deserta»<sup>63</sup>. Postquam ex-  
pressit Dominus perfidiam et eversionem iudeorum a veritate divina,  
propter hoc subiungit penam temporalem quam<sup>b</sup> erant passuri ob-  
culpam illam. Cuius pene due sunt partes.

Prima et principalis est aversio vel separatio Dei a populo. Et ideo  
dicitur principalis, quia directe correspondit culpe: nam iustissimum  
est ut Deus avertatur et separateur a populo qui<sup>c</sup> eum negligit et  
ignoscit.

Secunda pars est accessoria, quia sequitur ad illam tamquam effec-  
tus ad causam; et est inconvenientium multiplicatio, tam vitiorum  
quam temporalium adversitatum.

Pro primo dicit: «Ecce», id est, adventus punimenti<sup>d</sup> propter culpam  
immediate dictam sic, scilicet: sine populari[bu]s congregationis, ut  
sinagoga sine habitationibus, ut Iudea et Ierusalem sine conscientia<sup>e</sup>  
vel mente<sup>f</sup>, relinquetur a Deo vel a me, [per] subtractionem benefi-  
ciorum supernaturalis gratie, sicut erit missio prophetarum, celestis  
instructio sacerdotum, revelatio futurorum, declaratio<sup>g</sup> Scripturarum  
et cetera.

Pro secundo dicit: «Relinquetur, inquam, deserta vobis», quia sine  
cultu legalis observantie vel solemnitatis (quantum ad sinagogam),  
et sine cultu civilis tranquilitatis et incollatus pacifici terre promis-  
sionis (quantum ad habitationem), et sine cultu veritatum | et | [70 b  
intelligentie Scripturarum ([quantum] ad mentem) [...].

<sup>x</sup> seq. am del.  
<sup>a</sup> puniemnti.

<sup>a</sup> seq. q del.  
<sup>e</sup> conscientie.

<sup>b</sup> seq. eras del.  
<sup>f</sup> mentis.

<sup>c</sup> quid.  
<sup>g</sup> seq. futurarum del.

<sup>63</sup> Mt. 23, 38; Lc. 13, 35.